



Município de Capanema - PR

CERTIDÃO

Com relação a Tomada de Preços nº 08/2020, objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES NA BR 163, ACESSO A LINHA JACARÉ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA- EM ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/CASTILHO-AUTOS 0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7**, Certificamos que após verificação notou-se que o valor que saiu na ata de abertura de proposta de preços saiu errado, a empresa vencedora que foi a empresa TONELLI ENGENHARIA -EIRELI venceu com o valor de R\$151.492,66 conforme Proposta em anexo.

Capanema, 12 de maio de 2020

Roselia Kriger Becker Pagani
Membro

Rubens Luis Rolando Souza
Membro

Caroline Pilati
Membro

Jeandra Wilmsen
Presidente

ANEXO 05

CARTA PROPOSTA DE PREÇOS

TONELLI ENGENHARIA EIRELI – ME, CNPJ: 29.193.121/0001-89, RUA MARECHAL FLORIANO, Nº1054, CENTRO, SANTO ANTONIO DO SUDOESTE – PR, CEL: (46) 9.9921-0558, EMAIL: engenhariatonelli@gmail.com

Capanema, 04 de Maio de 2020

À Comissão de Licitações

Referente: Edital de Tomada de Preços nº 08/2020.

Prezados Senhores

Apresentamos e submetemos a apreciação de Vossas Senhorias, nossa proposta de preços para Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES NA BR 163, ACESSO A LINHA JACARÉ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-EM ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/CASTILHO-AUTOS 0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7

O preço global, fixo e sem reajuste, proposto para execução do objeto é de R\$ 151.492,66 (Cento e Cinquenta e Um mil Quatrocentos e Noventa e Dois Reais com Sessenta e Seis Centavos), sendo R\$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) referentes à mão-de-obra e R\$ 101.492,66 (Cento e Um Mil Quatrocentos e Noventa e Dois Reais com Sessenta e Seis Centavos) referentes ao fornecimento do material.

O prazo de execução do objeto da licitação é de 6(seis) meses, contados a partir do 10º dia após a assinatura do contrato.

O prazo de validade da proposta de preços é de no mínimo 06 (seis) meses, a partir da data limite estabelecida para o recebimento das propostas pela Comissão de Licitações.

Declaramos que, em nossos preços unitários estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para a perfeita execução do objeto do edital, tais como materiais, aparelhos, equipamentos e outros fornecimentos pertinentes, mão-de-obra, encargos sociais, administração, lucro e qualquer outra despesa incidente sobre a obra.

Na execução do objeto do edital, observaremos rigorosamente as especificações técnicas brasileiras ou qualquer outra que garanta a qualidade igual ou superior assumindo, desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos.

Atenciosamente.

Capanema, 04 de Maio de 2020.



MARCELO TONELLI RG: 9.707.891-2

TONELLI ENGENHARIA EIRELI-ME
CNPJ: 29.193.121/0001-89
RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 1054 - CENTRO
(45) 99917-7024; (46) 99921-0558; (46) 99103-0258
engenhariatonelli@gmail.com

Engenheiro Civil
Marcelo Tonelli
CREA PR 151853/D



000072 : 213000

202

ORÇAMENTO QUANTITATIVO							
Empresa: TONELLI ENGENHARIA EIRELI - ME CNPJ: 29.193.121/0001-39 Rua Marechal Floriano, Nº 1054, Centro, Santo Antônio do Sudeste – PR CEL: (46) 9.9921-0558 Eng Civil Marcelo Tonelli CREA-PR- 151853/D e-mail: engenhariatonelli@gmail.com				Prefeitura Municipal de Capanema – PR CNPJ: 5.972.760/0031-60 AV PEDRO VIRIATO PARIGOT DE SOUZA, 1080 - CENTRO - CAPANEMA - PR. Tel: (46) 3532-1321 Eng. Civil Rubens Luiz Rolando Souza CREA-RS :88.296/D Empreendimento: Pavimentação poliédrica com pedras irregulares, drenagem pluvial Br-163 acesso a linha jacaré			
DATA BASE DO ORÇAMENTO: OUTUBRO DE 2019				BDI COM DESONERAÇÃO: 26,85			
Validade da Proposta 06 meses		Execução da Obra: 120 dias ou 04 meses.		Vigência do Contrato: 08 meses		Edital: Tomada de Preço 08/2020	
ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT. R\$	R\$
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				681,76
1.1	SINAPI	74209/1	Placa de obra em chapa galvanizada	M ²	1,50	454,50	681,76
2			DRENAGEM PLUVIAL				10.056,99
2.1	SINAPI	83338	Escavação mecânica a céu aberto, em material de 1ª categoria, com escavadeira hidráulica, capacidade de 0,78 M ³	M ³	6,08	2,73	16,89
2.2	SINAPI	94317	Aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade de caçamba da retro: 0,26 m ³ / potencia: 88HP) largura até 0,80 M, profundidade de 1,5 a 3,0 M com solo argilo-arenoso. AF 05/2016	M ³	3,93	26,44	103,89
2.3	SINAPI	92212	Tubo de concreto para redes coletoras de água pluviais, diâmetro de 600mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência, fornecimento e assentamento. AF 12/2015	M	8,00	182,97	1.463,75
2.4	SINAPI	92212	Tubo de concreto para redes coletoras de água pluviais, diâmetro de 1000mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferência, fornecimento e assentamento. AF 12/2015	M	2,00	370,44	740,88
2.5	SINAPI	73856/2	Boca para bueiro simples tubular diâmetro =0.60m em concreto ciclópico, incluindo formas, escavação, reaterro e materiais, excluindo material reaterro jazida e transporte.	UN	2,00	1.249,27	2.498,54
2.6	SINAPI	73856/4	Boca para bueiro simples tubular diâmetro =0.60m em concreto ciclópico, incluindo formas, escavação, reaterro e materiais, excluindo material reaterro jazida e transporte	UN	2,00	2.616,52	5.233,04
3			PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA				140.753,91
3.1	SINAPI	72961	Regulagem e compactação de subleito até 20cm de espessura	M ²	5.730,00	1,70	9.739,80
3.2	SINAPI	6081	Argila ou barro para aterro/reaterro (com transporte de até 10km)	M ³	1.432,50	14,00	20.055,00

TONELLI ENGENHARIA EIRELI-ME
 CNPJ: 29.193.121/0001-39
 RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 1054 - CENTRO
 (45) 99917-7024; (46) 99921-0558 (46) 99103-0255
 engenhariatonelli@gmail.com

Engenheiro Civil
Marcelo Tonelli
 CREA PR 151853/D




000273

Handwritten marks at the top right of the page.

3.3	SINAPI	72979	Extração, carga, preparo e assentamento de pedras poliédricas, inclusive transporte de pedra e indenização de pedreira.	M ²	5.730,00	14,07 C	80.607,72
3.4	SINAPI	93594	Transporte de caminhão basculante de 10m ³ , em via urbana em leito natura (unidade: tonXkm) af: 04:2016	TxKM	23.954,27	0,82 C	19.642,50
3.5	SINAPI	41721	Compactação mecânica a 95% do proctor normal pavimentação urbana.	M ³	1.432,50	4,07 C	5.332,98
3.6	SINAPI	72972	Conterção lateral com solo local para pavimento poliédrico	M ²	955,00	1,17 C	1.114,50
3.7	SINAPI	72973	Corte e preparo de cordão de pedra para pavimento poliédrico	M	1.910,00	2,21 C	4.215,73
					TOTAL GERAL DA OBRA: 151.492,66		

RESPONSÁVEL TÉCNICO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - IPR

DATA: Segunda-Feira, 04 de Maio, 2020

Handwritten signature of Marcello Tonelli.

Handwritten signature of Marcelo Tonelli.

MARCELO TONELLI RG: 9.707.891-2

ENGENHEIRO CIVIL MARCELO TONELLI RG: 9.707.891-2 CREA/PR 151853/D

TONELLI ENGENHARIA EIRELI-ME
 CNPJ: 29.193.121/0001-89
 RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 1054 - CENTRO
 (45) 99917-7024; (46) 99921-0358; (46) 99103-0255
 engenhariatonelli@gmail.com

Engenheiro Civil
Marcelo Tonelli
 CREA PR 151853/D

Handwritten mark on the right side of the page.

Handwritten signature at the bottom right of the page.

000274

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO							
Data Base: OUT/2019						BDI: 26,85	
Empresa: TONELLI ENGENHARIA EIRELI - ME CNPJ: 29.193.121/0001-39 Rua Marechal Floriano, Nº 1054, Centro, Santo Antônio do Sudeste – PR CEL: (46) 9.9921-0558 Eng Civil Marcelo Tonelli CREA-PR- 151853/D e-mail: engenharatonelli@gmail.com				Prefeitura Municipal de Capanema – PR CNPJ: 5.972.760/0001-60 AV PEDRO VIRIATO PARIGOT DE SOUZA, 1080 - CENTRO - CAPANEMA - PR. Tel: (46) 3552-1321 Eng. Civil Rubens Luiz Rolando Souza CREA-RS :88.296/D Empreendimento: Pavimentação poliédrica com pedras irregulares, drenagem pluvial Br-163 acesso a linha jacaré			
Validade da Proposta 6 meses		Execução da Obra: 120 dias ou 04 meses.		Vigência do Contrato: 08 meses		Edital: Tomada de Preço 01/2020	
item	DRESCRIMINAÇÃO	R\$ TOTAL	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	681,76	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%
			681,76	-	-	-	681,76
2	DRENAGEM	10.056,99	50,00%	50,00%	0,00%	0,00%	100,00%
			5.028,50	5.028,50	-	-	10.056,99
3	PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA	140.753,91	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00%
			35.188,47	35.188,47	35.188,47	35.188,50	140.753,91
TOTAL		151.492,66	37.873,16	37.873,16	37.873,16	37.873,18	151.492,66

RESPONSÁVEL TÉCNICO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR

MARCELO TONELLI RG: 9.707.891-2

TONELLI ENGENHARIA EIRELI-ME
 CNPJ: 29.193.121/0001-39
 RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 1054 - CENTRO
 (45) 99917-7024; (46) 99921-0558; (46) 99103-0255
 engenharatonelli@gmail.com

DATA: Segunda-Feira, 04 de Maio, 2020

ENGENHEIRO CIVIL MARCELO TONELLI RG: 9.707.891-2 CREA/PR 151853/D

Engenheiro Civil
Marcelo Tonelli
 CREA PR 151853/D

000275

Handwritten mark resembling a stylized 'N' or '2' with an arrow pointing downwards.

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DO BDI		BDI: 26,85	
Data Base: 29/04/2020			
Empresa: TONELLI ENGENHARIA EIRELI - ME CNPJ: 29.193.121/0001-39 Rua Marechal Floriano, Nº 1054, Centro, Santo Antônio do Sudeste – PR CEL: (46) 9.9921-0558 Eng Civil Marcelo Tonelli CREA-PR- 151853/D e-mail: engenhariatonelli@gmail.com		Prefeitura Municipal de Capanema – PR CNPJ: 5.972.760/0001-60 AV PEDRO VIRIATO PARIGOT DE SOUZA, 1080 - CENTRO - CAPANEMA - PR. Tel: (46) 3552-1321 Eng. Civil Rubens Luiz Rolando Souza CREA-RS :88.296/D Empreendimento: Pavimentação poliédrica com pedras irregulares, drenagem pluvial Br-1€3 acesso a linha jacaré	
Validade da Proposta 6 meses.	Execução da Obra: 120 dias ou 04 meses.	Vigência do Contrato: 08 meses	Edital: Tornada de Preço 08/2020
TIPO DE OBRA (CONFORME ACORDÃO 2622/2013 – TCU)			
CONSTRUÇÃO DE FODOVIAS E FERROVIAS (TAMBEM PARA RECAPEAMENTO, PAVIMENTAÇÃO E PRAÇAS)			
ITENS		SIGLAS	VALORES
TAXA DE RATEIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		AC	3,80%
TAXA DE SEGURO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO		S+G	0,32%
TAXA DE RISCO		R	0,50%
TAXA DE DESPESAS FINANCEIRAS		DF	1,02%
TAXA DE LUCRO		L	6,64%
TAXA DE TRIBUTOS	PIS (GERALMETE 0,65%)	I	0,65%
	COFINS (GERALMENTE 3,00%)		3,00%
	ISS (LEGISLAÇÃO MUNICIPAL)		3,00%
	CPRB (INSS)		4,50%
BDI CONFORME ACORDÃO 2622/2013 – TCU			20,73%
BDI RESULTANTE			26,85%

FORMULA UTILIZADA BDI: $(1 + AC + S + R + G) (1 + DF) (1 + L) - 1$

$(1 - I)$

Declaro que conforme legislação tributaria municipal a base de calculo do ISS corresponde a 100,00% do valor deste tipo de obra e, sobre esta base, incide ISS com alíquota de 3,00%.

Handwritten signature of Rubens Luiz Rolando Souza.

RESPONSÁVEL TÉCNICO RUBENS LUIZ ROLANDO SOUZA CREA/CAU-RS 88.226/D

Handwritten signature of Marcelo Tonelli.

ENG. CIVIL MARCELO TONELLI RG: 9.707.891-2 CREA/PR 151853/D

TONELLI ENGENHARIA EIRELI-ME
 CNPJ: 29.193.121/0001-39
 RUA MARECHAL FLOREANO PEIXOTO, 1054 - CENTRO
 (45) 98917-7024; (46) 99921-0558; (46) 99103-0255
 engenhariatonelli@gmail.com

Engenheiro Civil
Marcelo Tonelli
 CREA PR 151853/D